
 

 

Il Ministro della cultura 

 

 

1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Nomina del Consiglio scientifico del Centro per il libro e la 

lettura 
 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso enti privati di controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, concernente 

“Regolamento recante organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma 

dell'articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91” e, in 

particolare, l’articolo 6, il quale prevede, tra l’altro, che: “Il Consiglio scientifico è nominato con 

decreto del Ministro per i beni e le attività culturali ed è composto da: a) il presidente, scelto dal 

Ministro tra personalità di chiara fama in possesso di comprovati requisiti ed esperienza in 

relazione ai compiti istituzionali del CLL; b) due componenti designati rispettivamente dalla 

Conferenza Stato-regioni e dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali; c) due componenti 

designati dal Ministro, di cui uno designato di intesa con il Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca, tra professori universitari o altre categorie di esperti nelle materie di competenza 

del CLL; d) due componenti designati dalle associazioni di categoria più rappresentative degli 

editori e dei librai tra esperti di alta qualificazione nel campo disciplinare e tematico di attività 

del CLL, operanti in istituzioni italiane e straniere”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 



 

 

Il Ministro della cultura 

 

 

2 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”, e, in particolare, l’art. 41; 

 

VISTO il decreto ministeriale 3 marzo 2022, rep. 83, recante “Nomina del Consiglio scientifico 

del Centro per il libro e la lettura”; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere alla ricostituzione del Consiglio scientifico del Centro per il 

libro e la lettura; 

 

ACQUISITA la designazione della dott.ssa Laura Ballestra da parte della Conferenza Stato-

Regioni ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera b), del decreto del Presidente della Repubblica 25 

gennaio 2010, n. 34; 

 

ACQUISITA la designazione della dott.ssa Alessandra Fabiani Lanari da parte della Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera b), del decreto del Presidente 

della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34; 

 

ACQUISITA l’intesa del Ministro dell’università e della ricerca e del Ministro dell’istruzione e 

del merito sulla designazione del dott. Luigi Ballerini proposta dal Ministro della cultura ai sensi 

dell’art. 6, comma 3, lettera c), del decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 

34; 

 

ACQUISITA la designazione del dott. Paolo Ambrosini da parte della Associazione Librai Italiani 

– ALI ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera d), del decreto del Presidente della Repubblica 25 

gennaio 2010, n. 34; 

 

ACQUISITA la designazione del dott. Fabio Felice Del Giudice da parte dell’Associazione 

Italiana Editori – AIE ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera d), del decreto del Presidente della 

Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Ministro della cultura 

 

 

3 

DECRETA 

 

  
Art. 1 

 
1. Sono nominati quali componenti del Consiglio scientifico del Centro per il libro e la 

lettura: 

 

- Adriano Monti Buzzetti Colella, con funzioni di Presidente, designato dal Ministro della 

cultura;  

- Pierluigi Battista, designato dal Ministro della cultura; 

- Luigi Ballerini, designato dal Ministro della cultura d’intesa con il Ministro dell’università e 

della ricerca e con il Ministro dell’istruzione e del merito; 

- Laura Ballestra, designata dalla Conferenza Stato- Regioni; 

- Alessandra Fabiani Lanari, designata dalla Conferenza Stato- città e autonomie locali; 

- Paolo Ambrosini, designato dall’ Associazione Librai Italiani; 

- Fabio Felice Del Giudice, designato dall’ Associazione Italiana Editori. 

 

 
Art. 2 

 

1. I componenti del Consiglio scientifico durano in carica tre anni e possono essere 

confermati una sola volta.  

2. La partecipazione al Consiglio scientifico non dà titolo a compensi, gettoni di 

partecipazione, indennità o rimborsi di alcun tipo, fatto salvo il rimborso delle spese di missione, 

ai sensi della normativa vigente. 

3. Le funzioni di segreteria sono assicurate dal personale assegnato al Centro per il libro e 

la lettura. 

 

 

Roma, 26 giugno 2025  

                 

 

                                                                                                          IL MINISTRO 

 

 

  


		2025-06-26T16:00:50+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-06-26T18:18:28+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




